Санкт-Петербургский Государственный Университет

Кононенко Артем Александрович

Выпускная квалификационная работа

«Управление человеческим капиталом организации»

Направление: 38.04.01»Экономика»

Основная образовательная программа магистратуры:

«Управление развитием организаций»

Профиль: Менеджмент организаций

Научный руководитель: д.э.н., Судова Татьяна Леонидовна

Рецензент: ведущий аудитор Гудзик Ольга Владимировна

Санкт-Петербург

2018

2

Оглавление

Введение ........................................................................................................................................ 3

Глава 1. Человеческий капитал организации как объект управления ............................ 5

1.1. Сущность человеческого капитала организации и его место в системе НМА ......... 5

1.2. Управление человеческим капиталом организации .................................................. 15

1.3. Оценка эффективности управления человеческим капиталом организации .......... 26

Выводы ...................................................................................................................................... 30

Глава 2. Анализ управления человеческим капиталом в компаниях BIG4.................. 32

2.1. Анализ подсистем управления человеческим капиталом: планирование,

организация, мотивация, контроль и координация .............................................................. 32

2.2. Барьеры эффективного управления человеческим капиталом ................................. 45

Выводы ...................................................................................................................................... 51

Глава 3. Внедрение методики эффективного управления человеческим капиталом в

компанию АО «АК ИПП» ........................................................................................................ 55

3.1. Оценка управления человеческим капиталом АО «АК ИПП» ................................ 55

3.2. Проблемы управления человеческим капиталом в компании АО «АК ИПП» и

пути их решения ....................................................................................................................... 67

3.3. Разработка модели эффективного управления человеческим капиталом АО «АК

ИПП» 71

Выводы ...................................................................................................................................... 76

Заключение ................................................................................................................................. 77

Список используемой литературы ......................................................................................... 81

Приложение 1. Показатели оценки ЧК ................................................................................ 83

Приложение 2. Участие в конференциях .............................................................................. 84

Приложение 3. Участие в конференциях .............................................................................. 85

Приложение 4. Интервьюирование руководства ................................................................ 86

Приложение 5. Опрос № 1. Удовлетворенность сотрудников .......................................... 88

Приложение 6. Результаты анкетирования на удовлетворенность персонала ............ 90

Приложение 7. Опрос № 2. Мотивация персонала ............................................................. 92

3

Введение

Современное состояние и развитие российского общества заставляет по-новому

взглянуть на роль человеческого капитала в создании условий для расширенного

воспроизводства индивида, которые обеспечивают формирование и сохранение

стабильности его развития.

Актуальность выбранной темы заключается в первую очередь переходом на новый

технологический уклад развития экономики, который в свою очередь невообразим без

человеческого капитала. Также, человеческий капитал набирает все большую

популярность в исследовательских изысканиях, но вопрос управления человеческим

капиталом в сфере аудиторских услуг недостаточно изучен. Немаловажным является и тот

факт, что многие работы, посвященные данной тематики, не дают единого понимания

научной категории "человеческий капитал организации", что безусловно влияет на

эффективность управления человеческого капитала.

В современной российской экономике руководители ведущих компаний все больше

приходят к пониманию того, что человек с его образованием, квалификацией и опытом

является очень важным и в то же время недоиспользованным ресурсом. Поэтому в

последние годы уделяется внимание изучению человеческого капитала на различных

уровнях.

Целью работы является разработка модели управления человеческим капиталом для

аудиторской компании «Институт Проблем Предпринимательства».

Для достижения поставленной цели, автором были поставлены следующие задачи:

 Рассмотреть теоретические аспекты о ЧК и предложить авторское определение

категории «человеческий капитал организации»;

 Исследовать различные подходы УЧКо для разработки авторской модели

управления человеческим капиталом организации;

 Провести анализ методик управления человеческим капиталом аудиторской

отрасли с целью выявления основных ограничений эффективного управления

человеческим капиталом организации;

 Оценка управления человеческим капиталом компании «АК ИПП» и разработка

эффективной модели УЧКо для исследуемой компании.

Основная гипотеза выпускной квалификационной работы заключается в

предположении о том, что эффективное управление человеческим капиталом организации

может привести к:

 Повышению конкурентоспособности организации;
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 Увеличению стоимости компании.

Объектом исследования выступает человеческий капитал организации.

Предметом – управление человеческим капиталом организации.

Теоретической основой исследования послужили положения неоклассической

экономики труда, отраженные в публикациях зарубежных (Г. Беккера, Дж. Минцера, Т.

Шульца, Б. Вейсброда), а также отечественных исследователей (С.А.Дятлова, Р.И.

Капелюшникова, М.М. Критского, С.А. Курганского) по проблемам формирования

человеческого капитала и вопросам стратегического управления.

Основные источники информации: 1) Аналитические отчеты компаний:PwC, Deloitte,

KPMG, EY,KellyServices, Mirapolis, Trinet; 2) Базы данный вакансий – HeadHunter,

SuperJob, Rabota; 3) Электронная база данных – Спарк; 4) База диссертаций СПбГУ.

Методы исследования включают анализ, синтез, системный подход, социологические

исследования мнения работодателей, а также бенчмаркетинг.

В соответствии с задачами исследования была определена следующая структура

работы: введение, три главы: одна теоретическая и две практические, а также

заключительная часть, где формулируются выводы по проделанной работе.

1. Во введении автор формулирует актуальность, цель, задачи, объект и

предмет исследования.

2. В теоретической части формируется методология для будущего

исследования, а именно, раскрываются основные понятия исследуемой

темы, предлагается авторское определение человеческого капитала

организации, разрабатывается структура человеческого капитала

организации, а также методика его оценки.

3. В практической части проводится анализ нескольких методик управления

человеческим капиталом в разных сферах, выявляются основные барьеры

(ограничения) управления человеческим капиталом. Также, проводится

оценка человеческого капитала компании «АК ИПП», разрабатывается

методика управления и формулируются рекомендации для данной

компании.

4. В заключительной части подводятся итоги проделанной работы.

Практическая ценность выпускной квалификационной работы заключается в

предоставлении российскому менеджменту рекомендаций по эффективному управлению

человеческим капиталом организации.
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Глава 1. Человеческий капитал организации как объект управления

1.1. Сущность человеческого капитала организации и его место в системе НМА

С течением времени многие ученые классифицировали человеческий капитал в

зависимости от уровня и принадлежности, а именно:

1. Индивидуальный человеческий капитал – индивидуальный уровень.

Принадлежит самому человеку, неотчуждаем.

2. Человеческий капитал организации – микроуровень. Принадлежит

организации в форме нематериальных активов.

3. Общественный человеческий капитал (региональный – мезоуровень;

национальный – макроуровень; наднациональный – глобальный уровень).

Принадлежит всему обществу на разный уровнях.

Произошедший рывок с пятого технологического уклада в шестой технологический

уклад (2010-2020 года – эмбриональная фаза), связанный с преодолением экономических

ограничений на энерго- и материало-потребление, увеличения гибкости производства и

разнообразием продуктов производственного процесса, обуславливает повышенный

интерес работодателей к квалифицированной рабочей силе и перспективности

человеческого капитала для организаций в целом
1
. Углубленный анализ роли человека в

развитии общества и экономики, о вкладе результатов его деятельности в экономическое

развитие показал, что экономический рост стран, у которых наряду с «классическими

факторами роста» используется человеческий капитал, выше, чем те, у которых он не

воспринимается как один из ключевых факторов экономического роста
2
.

Доказательством вышесказанного могут послужить многочисленные исследования в

теории человеческого капитала. Так, например, Джош Валей и Хилианг Жао в своих

работах исследовали влияние ЧК на экономический рост Китая в конце двадцатого века,

они установили: «что за счет эффективного использования человеческого капитала

обеспечивается 38% экономических преобразований страны»
3
. Никола Геннайоли,

Рафайль ла Порта, Флоренсио Лопез де Силанес, Андрей Шлейфер на основе примерна

1
Глазьев С. "О стратегии модернизации и развития экономики России в условиях глобальной депрессии"

[Электронный ресурс] / С. Глазьев – Режим доступа: http://www.glazev.ru/econom-print/269/
2

Корчагин, Ю.А. Человеческий капитал: сущность и развитие [Электронный ресурс] / Ю.А. Корчагин. –
Режим доступа: http://www.lerc.ru/?part=articles&art=3&page=16
3

John Whalley The contribution of human capital to China′s economic growth [Text]: NBER working paper №
16592 / John Whalley, Xiliang Zhao.– Cambridge: National bureau of economic research, 2010.– 33 р.
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ста стран и используя модель Р. Лукаса, установили: «что различия в экономическом

развитии в значительной степени связаны с человеческим капиталом»
4
.

Влияние человеческого капитала на организацию оказывает положительное

воздействие. Экономическое развитие общества и экономики напрямую зависит от


[…]


3. Да, так как при этом я смогу лучше применить свои знания и умения.

4. Да, если это будет должным образом оплачиваться.

5. Нет, профессионал может отвечать только за самого себя.

6. Нет, руководство меня не привлекает, а хорошо заработать я могу и на своем

месте.

7. Да, чем я хуже других?

8. Нет, это слишком большая нагрузка для меня.

II. Ключ к тесту

Идентификация типов трудовой мотивации

Вопросы

Типы трудовой мотивации,

идентифицируемые соответствующими

вариантами (номерами) ответов

ИН ПР ПА ХО ЛЮ

1 4 2 3 1 5
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2 1 3 4 2 5

3 3 2 5 4 1

4 1 2 4 3 5

5 1 2 3 5 4

6

7 1 1 3 3

8 1 3 3 1

9 3 1

10 3 3 3 1 3

11 1 3 1

12 1 1 3 3

13 1

14 3 3 1

15 2 3 1 1 4

16 5 2 3 1 4

17 4 2 1 3 5

18 2 4 1 3,1 5

19 3 1 5 2 4

20 1 2 4 5 3

21 4,6 1,4,7 1,2,4,5 1,2,4 2,5

22 3,6 5 2 1 4

23 4,6 3,5 2 1,3 7,8

III. Характеристика типов трудовой мотивации

6. Люмпенизированный тип (ЛЮ).

Относится к избегательному классу мотивации.

Характеристика:

 все равно, какую работу выполнять, нет предпочтений;

 согласен на низкую оплату, при условии, чтобы другие не получали больше;

 низкая квалификация;

 не стремится повысить квалификацию, противодействует этому;

 низкая активность и выступление против активности других;

 низкая ответственность, стремление переложить ее на других;

 стремление к минимизации усилий.

7. Инструментальный тип (ИН).

Относится к достижительному классу мотивации.

Характеристика:

 интересует цена труда, а не его содержание (то есть труд является

инструментом для удовлетворения других потребностей, отсюда и название

этого типа мотивации);

 важна обоснованность цены, не желает "подачек";

 важна способность обеспечить свою жизнь самостоятельно.
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8. Профессиональный тип (ПР).

Относится к достижительному классу мотивации.

Характеристика:

 интересует содержание работы;

 не согласен на неинтересные для него работы сколько бы за них не платили.

 интересуют трудные задания - возможность самовыражения;

 считает важной свободу в оперативных действиях;

 важно профессиональное признание, как лучшего в профессии.

9. Патриотический тип (ПА).

Относится к достижительному классу мотивации.

Характеристика:

 необходима идея, которая будет им двигать;

 важно общественное признание участия в успехе;

 главная награда - всеобщее признание незаменимости в фирме.

10. Хозяйский тип (ХО).

Относится к достижительному классу мотивации.

Характеристика:

 добровольно принимает на себя ответственность;

 характеризуется обостренным требованием свободы действий;

 не терпит контроля.

IV. Формы стимулирования

 Негативные. Выговоры, наказания, угроза увольнения.

 Денежные. Заработная плата, премии и другие надбавки.

 Натуральные. Покупка/аренда жилья/автомобиля.

 Моральные. Грамоты, доски почёта, награды и пр.

 Забота о сотруднике. Предоставление медицинского страхования, социального

страхования, создание условий для отдыха и пр.

 Организационные. Условия и содержание работы, организация труда.

 Привлечение к совладению, управлению.

Реакция на вышеперечисленные стимулы может быть положительной,

отрицательной или вообще отсутствовать.

Формы

стимулирова

ния

Мотивационный тип

Инструментал

ьный

Профессионал

ьный
Патриотический Хозяйский Избегательный
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Негативные Нейтральна Запрещена Применима Запрещена Базовая

Денежные Базовая Применима Нейтральна Применима Нейтральна

Натуральные Применима Нейтральна Применима Нейтральна Базовая

Моральные Запрещена Применима Базовая Нейтральна Нейтральна

Патернализм Запрещена Запрещена Применима Запрещена Базовая

Организацио

нные
Нейтральна Базовая Нейтральна Применима Запрещена

Участие в

управлении
Нейтральна Применима Применима Базовая Запрещена

V. Результаты исследования

Сотрудник Мотивационный тип Формы стимулирования

Ведущий аудитор 1 Хозяйский тип Денежные, организационные,

участие в управлении

Ведущий аудитор 2 Хозяйский тип Денежные, организационные,

участие в управлении

Аудитор 1 Патриотический тип Негативные, натуральные,

моральные, патернализм

Аудитор 2 Патриотический тип Негативные, натуральные,

моральные, патернализм

Аудитор 3 Патриотический тип Негативные, натуральные,

моральные, патернализм

Аудитор 4 Хозяйский тип Денежные, организационные,

участие в управлении

Помощник аудитора 1 Профессиональный тип Денежные, моральные,

организационные

Помощник аудитора 2 Инструментальный тип Натуральные

Помощник аудитора 3 Профессиональный тип Денежные, моральные,

организационные

Помощник аудитора 4 Инструментальный тип Натуральные

Помощник аудитора 5 Профессиональный тип Денежные, моральные,

организационные

Помощник аудитора 6 Профессиональный тип Денежные, моральные,

организационные

Помощник аудитора 7 Инструментальный тип

Помощник аудитора 8 Профессиональный тип Денежные, моральные,

организационные

Помощник аудитора 9 Люмпенизированный тип Натуральные, базовая

Помощник аудитора 10 Инструментальный тип Натуральные

Помощник аудитора 11 Хозяйский тип Денежные, организационные,

участие в управлении

Помощник аудитора 12 Люмпенизированный тип Натуральные, базовая

Помощник аудитора 13 Патриотический тип Негативные, натуральные,

моральные, патернализм

Секретариат 1 Инструментальный тип Натуральные

Секретариат 2 Профессиональный тип Денежные, моральные,

организационные

Кадровая служба Профессиональный тип Денежные, моральные,

организационные

»