Рецензия
на выпускную квалификационную работу
на тему «Управление человеческим капиталом организации»

Кононенко Артем Александрович
ООП ВО «Управление развитием организаций»
по направлению 38.04.01 «Экономика»
профиль: «Менеджмент организаций»

1. Четкость постановки целей и задач исследования.

Цели и задачи исследования поставлены четко, целью исследования является разработка модели управления человеческим капиталом для аудиторской компании «Институт Проблем Предпринимательства». Поставленные задачи отражают содержание исследования, а их достижение обеспечивает достижение выбранной цели.

2. Обоснованность структуры и логики исследования

Структура и логика исследования обоснована, сначала автор проводит теоретическую часть работы – исследование теории человеческого капитала, затем выполняет практическую часть работы – анализ отраслевого рынка, исследуемую организацию, а также разработку модели управления человеческим капиталом организации.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования

Для исследования характерна высокая доля собственных авторских результатов. В качестве основных можно выделить следующие: разработка модели управления человеческим капиталом организации, в частности для исследуемой компании; анализ отраслевого рынка; выделение основных ограничений эффективного управления человеческим капиталом организации.

4. Научная новизна и практическая значимость исследования

Научная новизна данного исследования определяется вкладом, внесённым в развитие теории человеческого капитала организации. Практическая значимость работы заключается в том, что модель управления человеческим капиталом организации, разработанную в ходе данного исследования, можно использовать для внедрения в аудиторские компании России с целью повышения конкурентоспособности.

5. Умение применять методологию и методику исследования

Методологической основой исследования является системный подход. Все используемые в работе методы применены корректно.

6. Актуальность используемых информационных источников

В ходе данного исследования были использованы актуальные источники – информационные базы данных (информационное издание «СПАРК»), статьи и периодические издания последних лет по теме человеческого капитала организаций, государственные стандарты, аналитические отчеты компаний (PwC, Deloitte, KPMG, EY, Kelly Services, Mirapolis).

7. Достоинства работы

К достоинствам работы можно отнести логичность и структурированность исследования, наличие научной новизны и практической значимости.

8. Замечания и недостатки работы

Имеются замечания по поводу пунктуации и орфографических ошибок по тексту. Также имеются слитные слова (стр. 4). Не надлежащим образом оформлены ссылки на интернет

источники (стр.32,33 и т.д.). В параграфе 1.2 не представлено определение «модель управления человеческим капиталом организации».

9. Вопросы для защиты

Возможно ли применение модели управления человеческим капиталом организации для других отраслей?

10. Допуск к защите и оценка работы

К защите допущен, оценка А – отлично.

Рецензент: Гудзик О.В.

Должность: ведущий аудитор

Организация: АО «АК ИПП»

22.05.2018

Подпись